
 
Кому: _____________________________________________ 

 (наименование, ИИН/БИН работодателя) 

От: _____________________________________________ 

 (ваши ФИО и ИИН) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

физического лица о применении налоговых вычетов 
 
Настоящим прошу в соответствии с налоговым законодательством при исчислении индивидуального 
подоходного налога с доходов, подлежащих налогообложению у источника выплаты, применять следующие 
налоговые вычеты: 
 

1 
налоговый вычет в виде обязательных пенсионных взносов – в размере, 
установленном законодательством Республики Казахстан о пенсионном 
обеспечении 

□ да 

2 налоговый вычет по взносам на обязательное социальное медицинское 
страхование □ да 

3 стандартные налоговые вычеты □ да 

4 налоговый вычет для многодетных семей □ да 

5 налоговый вычет по добровольным пенсионным взносам □ да 

6 налоговый вычет на обучение □ да 

7 налоговый вычет на медицину □ да 

8 налоговый вычет по вознаграждениям □ да 

9 предварительный вычет □ да 
 
Прилагаю следующие документы для применения налоговых вычетов: 
___________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Приложение на «____» листах. 
 
Подтверждаю, что: 
1) налоговые вычеты, указанные в настоящем заявлении, не применены другими налоговыми агентами 
(работодателями); 
2) налоговый вычет для многодетной семьи (укажите Т в одном из вариантов): 
а) применяется супругом (супругой) в 23-кратном размере месячного расчетного показателя за каждый 
месяц начисления дохода (на заявлении необходима подпись супруга (супруги); 
б) применяется супругом (супругой) в 12-кратном размере месячного расчетного показателя за каждый 
месяц начисления дохода (на заявлении необходима подпись супруга (супруги). 
 
Обязуюсь предоставить Декларацию о доходах и имуществе (форма 270.00). 
 
_________________________________________________ __________________ «____» ______ 20 __ г. 

(ваши ФИО полностью) (подпись) (дата подачи заявления) 

 
 
_________________________________________________ __________________ «____» ______ 20 __ г. 

(ФИО супруга / супруги полностью) (подпись супруга/супруги) (дата подачи заявления) 

 
Подпись супруга / супруги требуется только в случае применения налогового вычета для многодетной 
семьи. В случае отсутствия супруга / супруги прилагается нотариально засвидетельствованный документ, 
подтверждающий это.  

 


